
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 4.293, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 341.105,00 POR 

RECURSOS DO SUPERÁVIT 

FINANCEIRO. 

 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do Município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fulcro no Inciso 

II, do Artigo 7º, Lei Municipal Nº 1.725, de 21 de dezembro de 2021, 

  

DECRETA: 

        Art. 1º Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte classificação orçamentária: 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01 UNIDADES SUBORDINADAS  

04 - Administração                                                                                                        

04.122 - Administração Geral                                                                                                 

04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.122.0001.2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 2.900,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 2.900,00 

04.243 - Assistência à Criança e ao Adolescente                                                                              

04.243.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.243.0001.2.009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 7.250,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 7.250,00 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

03.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

04 - Administração                                                                                                        

04.122 - Administração Geral                                                                                                 

04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.122.0001.2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO   

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 8.200,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                R$ 11.850,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 20.050,00 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04.01 UNIDADES SUBORDINADAS 

04 - Administração        

04.123 - Administração Financeira                                                                                            

04.123.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.123.0001.2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DA FAZENDA      

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 8.100,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 8.100,00 

04.129 - Administração de Receitas                                                                                           

04.129.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.129.0001.2.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 2.500,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 2.500,00 

05 - SEC.MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 

05.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

04 - Administração                                                                                                        

04.122 - Administração Geral                                                                                                 

04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.122.0001.2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   R$ 4.150,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 5.630,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 4.150,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 13.930,00 

15 - Urbanismo                                                                                                            

15.451 - Infra-estrutura Urbana                                                                                              

15.451.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                         

15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 3.950,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 3.950,00 

17 - Saneamento                                                                                                           

17.544 - Recursos Hídricos                                                                                                   

17.544.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                         

17.544.0051.2.021 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         R$ 4.000,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   R$ 2.000,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 500,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 5.400,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 11.900,00 

26 - Transporte                                                                                                           

26.782 - Transporte Rodoviário                                                                                               

26.782.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                         

26.782.0051.2.023 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E 

EQUIPAMENTOS 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 2.175,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 2.175,00 

26.782.0051.2.024 - MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DE TRANSPORTES 

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                               R$ 5.000,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       R$ 11.900,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   R$ 2.100,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 2.350,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 9.650,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 31.000,00 

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO 

06.01 – EDUCAÇÃO 

12 - Educação                                                                                                             

12.122 - Administração Geral                                                                                                 

12.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

12.122.0001.2.025 - GESTAO EDUCACIONAL 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 4.150,00 

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 4.150,00 

06.03 - UNIDADES SUBORDINADAS 

13 - Cultura                                                                                                              

13.392 - Difusão Cultural                                                                                                    

13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                                

13.392.0064.2.049 - APOIO A CULTURA, MUSICA E ARTES 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 1.250,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 1.250,00 

13.392.0064.2.050 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 1.250,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 1.250,00 

27 - Desporto e Lazer                                                                                                     

27.812 - Desporto Comunitário                                                                                                

27.812.0066 - Incentivo ao Desporto e Lazer                                                                                      

27.812.0066.2.054 - INCENTIVO E APOIO AO DESPORTO E LAZER COMUNITARIO 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 2.500,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 2.500,00 

07 - SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

07.02 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 - Saúde                                                                                                                

10.122 - Administração Geral                                                                                                 

10.122.0071 - Atenção Integral à saúde                                                                                           

10.122.0071.2.057 - APOIO E GESTÃO DA SAÚDE                                                                                           

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                 R$ 1.450,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                              R$ 1.450,00 

10.301 - Atenção Básica                                                                                                      

10.301.0071 - Atenção Integral à Saúde                                                                                           

10.301.0071.2.058 - AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                R$ 21.000,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 21.000,00 

10.303 - Suporte Profilático e Terapêutico                                                                                   

10.303.0071 - Atenção Integral à saúde                                                                                           

10.303.0071.2.061 - AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA ASSISTÊNCIA  

FARMACEUTICA 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                R$ 1.400,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                             R$ 1.400,00 

10.305 - Vigilância Epidemiológica                                                                                           

10.305.0071 - Atenção Integral a saúde                                                                                           



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

10.305.0071.2.063 - CUSTEIO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

E AMBIENTAL 

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                R$ 1.450,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                             R$ 1.450,00 

08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

20 - Agricultura                                                                                                          

20.122 - Administração Geral                                                                                                 

20.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

20.122.0001.2.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  

DE AGRICULTURA                                                            

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                      R$ 55.000,00       

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS                                                                  R$ 4.500,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 4.000,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 3.950,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                            R$ 67.450,00 

20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                   

20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                 

20.608.0081.2.075 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO                                                                                     

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                      R$105.000,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                 R$ 21.500,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                         R$ 2.800,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                                  R$ 6.150,00 

Fonte de Recurso:   0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                          R$ 135.450,00 

TOTAL                                                                                                                                   R$ 341.105,00 

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no artigo 1º, o Superávit Financeiro apurado 

no balanço do Exercício anterior, nos termos do inciso I, do parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964, no valor total de R$ 341.105,00 (trezentos e quarenta e um 

mil cento e cinco reais), da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA RAMADA/RS, 13 de abril de 2022. 

 

 

Marcus Jair Bandeira 

                                                                      Prefeito 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

                Elton Rehfeld 

Secretário Municipal de Administração  

                 


